
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Самарский государственный экономический университет» 

 

ПРИКАЗ 

Самара 

 

№ 215-ОВ          «14» апреля 2023 года 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 03.04.2023г. № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования, имеющим 

государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году», на 

основании решения Ученого совета от 14.04.2023 г., протокол № 8, 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила приема на обучение 

по образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Самарский государственный экономический 

университет» на 2023-2024 учебный год (далее - Правила приема) 

(Приложение  к приказу). 

2.  Ответственному секретарю приемной комиссии Устиновой Г.Х. 

актуализировать Правила приема с учетом внесенных изменений и разместить 

информацию на официальном сайте www.sseu.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на 

проректора по учебной и воспитательной работе Пискунова В.А. 

 

 

 

Врио ректора        Е.А. Кандрашина 

 

 

 

 

Разработчик: Устинова Г.Х., ответственный секретарь приёмной комиссии 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кандрашина Елена Александровна
Должность: Врио ректора ФГАОУ ВО «Самарский государственный экономический 
университет»
Дата подписания: 18.04.2023 12:12:06
Уникальный программный ключ:
b2fd765521f4c570b8c6e8e502a10b4f1de8ae0d

http://www.sseu.ru/


Приложение  к приказу 

215-ОВ от 14.04 2023г. 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Правила приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры 

 

Главу XIV  изложить в следующей редакции: 

«XIV. «Особенности приема отдельных категорий граждан». 

103. В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 8 марта 2022 

г. N 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" и в соответствии с частями 7 и 8 статьи 5 

Федерального закона от 17 февраля 2023 г. №19-ФЗ «Об особенностях 

правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 

принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области» право на прием на обучение в 2023/24 учебном 

году на места в рамках контрольных цифр приема на обучение за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов (далее - контрольные цифры) и по 

договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет 

средств физических и (или) юридических лиц имеют: 

103.1.  Граждане, проходившие обучение за рубежом и вынужденные 

прервать его в связи с недружественными действиями иностранных 

государств (далее – лица отдельных категорий): 

а) граждане Российской Федерации; 

б) лица, признанные гражданами Российской Федерации в соответствии 

со статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в 

Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной 

Республики", статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии 

в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной 

Республики", статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии 

в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе 

Российской Федерации нового субъекта - Запорожской области" и статьей 5 

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую 

Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта - Херсонской области"; 

в) лица, которые являются постоянно проживавшими на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области или Херсонской области на день их принятия в 

Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=5E3298A3CFD82F9242C7D461CDF81AEF1CDDC7A7DFF2DC279B609E2C994E243D8BDB3D6CFC8DD9576537633093AC8DC9CA6EB05457K4H
consultantplus://offline/ref=5E3298A3CFD82F9242C7D461CDF81AEF1CDCCAA7D4FEDC279B609E2C994E243D8BDB3D6CF9868D0428693A60D5E780CCD672B052695161675EK6H
consultantplus://offline/ref=5E3298A3CFD82F9242C7D461CDF81AEF1CDCCAA7D4F2DC279B609E2C994E243D8BDB3D6CF9868D0428693A60D5E780CCD672B052695161675EK6H
consultantplus://offline/ref=5E3298A3CFD82F9242C7D461CDF81AEF1CDCCAA7D4F3DC279B609E2C994E243D8BDB3D6CF9868D0428693A60D5E780CCD672B052695161675EK6H
consultantplus://offline/ref=5E3298A3CFD82F9242C7D461CDF81AEF1CDCCAA7D4F0DC279B609E2C994E243D8BDB3D6CF9868D0428693A60D5E780CCD672B052695161675EK6H


103.2. Лица, завершившие освоение образовательных программ среднего 

общего образования и успешно прошедших государственную итоговую 

аттестацию на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области до дня их 

принятия в Российскую Федерацию, а также лица, прошедшие 

государственную итоговую аттестацию по образовательным программам 

среднего общего образования с особенностями, предусмотренными частью 1 

статьи 5 Федерального закона N 19-ФЗ (далее - лица, принимаемые в 

соответствии с настоящими Особенностями). 

104. Лица, принимаемые в Университет, вправе представить документ 

об образовании или об образовании и о квалификации, полученный в 

Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине 

до дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую 

Федерацию, без представления свидетельства о признании иностранного 

образования. Указанное образование признается согласно соответствию 

образовательных, образовательно-квалификационных уровней, 

установленному статьей 2 Федерального закона N 19-ФЗ. 

105. Прием лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по 

образовательным программам высшего образования осуществляется при 

представлении ими оригинала документа об образовании или об образовании 

и о квалификации, на основании которого лица отдельных категорий 

поступают на обучение, либо копии указанного документа при наличии 

мотивированного заявления поступающего с указанием причин отсутствия 

оригинала указанного документа с последующим представлением указанного 

оригинала до окончания обучения в Университете. 

В случае если лица, поступающие в Университет, не могут представить 

оригинал документа об образовании или об образовании и о квалификации 

(далее - документ установленного образца), они зачисляются на места в рамках 

контрольных цифр на основании заявления о согласии на зачисление, в 

котором указана причина невозможности представления оригинала документа 

установленного образца. Указанное заявление подается не позднее сроков 

приема в Университет установленных в п.10 Правил приема. Наличие или 

отсутствие заявления о согласии на зачисление указывается в ранжированных 

списках лиц, поступающих на обучение. 

Лицо, подавшее заявление о согласии на зачисление, вправе подать 

заявление об отзыве согласия на зачисление. В случае если указанное лицо 

желает подать заявление о согласии на зачисление на места в рамках 

контрольных цифр в другую организацию, ему необходимо до подачи 

указанного заявления подать заявление об отзыве согласия на зачисление на 

места в рамках контрольных цифр в организацию, в которую подано заявление 

о согласии на зачисление. 

Лицо, включенное в число зачисленных на обучение и отозвавшее 

согласие на зачисление, исключается из числа зачисленных на обучение. 

Лицо, отозвавшее согласие на зачисление, не исключается из списков лиц, 

consultantplus://offline/ref=E022769026F285618451AC18DD1E863B08DAE78821610663DEFACBFF81526D93824A80C315A59BC5628A1FF2F61B719241B820D34C88463Ex7CCH
consultantplus://offline/ref=E022769026F285618451AC18DD1E863B08DDEC86206B0663DEFACBFF81526D93824A80C315A59BC76C8A1FF2F61B719241B820D34C88463Ex7CCH
consultantplus://offline/ref=E022769026F285618451AC18DD1E863B08DDEC86206B0663DEFACBFF81526D93824A80C315A59BC76C8A1FF2F61B719241B820D34C88463Ex7CCH
consultantplus://offline/ref=E022769026F285618451AC18DD1E863B08DDEC86206B0663DEFACBFF81526D93824A80C315A59BC16A8A1FF2F61B719241B820D34C88463Ex7CCH


подавших документы, и из конкурсных списков. 

106. При приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 

специалитета в Университет в соответствии с настоящими Особенностями, на 

обучение по образовательным программам: 

1) вуз самостоятельно проводит вступительные испытания по 

общеобразовательным предметам, по которым проводится единый 

государственный экзамен (далее соответственно - общеобразовательные 

вступительные испытания, предметы, ЕГЭ), для лиц, поступающих на 

обучение на базе среднего общего образования; 

2) общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, 

истории, обществознанию, вступительное испытание по русскому языку на 

базе профессионального образования проводятся Университетом по желанию 

лиц, поступающих на обучение, в форме собеседования (см. Приложение 11.22 

- Приложение 11.24); 

3) при проведении вступительного испытания в различных формах лица, 

поступающие на обучение, выбирают одну форму проведения вступительного 

испытания; 

4) вправе заменить по желанию лиц, поступающих на обучение, 

общеобразовательное вступительное испытание по обществознанию 

вступительным испытанием по иностранному языку.  

5) результаты вступительных испытаний, оцениваются по стобалльной 

шкале вне зависимости от форм их проведения; 

6) лица, поступающие на обучение на базе среднего общего образования, 

вправе сдавать общеобразовательные вступительные испытания, проводимые 

Университетом самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ в 

качестве результатов указанных вступительных испытаний; 

7) лица, поступающие на обучение на базе профессионального 

образования, вправе сдавать вступительные испытания на базе 

профессионального образования и (или) общеобразовательные вступительные 

испытания, проводимые Университетом самостоятельно, и (или) использовать 

результаты ЕГЭ в качестве результатов общеобразовательных вступительных 

испытаний; 

8) лицам, поступающим на обучение, засчитывает индивидуальные 

достижения, полученные ими в Донецкой Народной Республике, Луганской 

Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области в Российскую Федерацию, в соответствии с Правилами 

приема в Университет. Сумма баллов, начисленных за индивидуальные 

достижения, не может быть более 10 баллов. В случае начисления баллов за 

наличие документов об образовании и (или) об образовании, и о квалификации 

с отличием, полученных в образовательных организациях Российской 

Федерации, такое же количество баллов начисляется за наличие документов 

об образовании и (или) об образовании и о квалификации с отличием, 

полученных в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной 

Республике, Украине; 



9) для победителей и призеров олимпиад школьников, проводимых в 

порядке, устанавливаемом Министерством науки и высшего образования 

Российской Федерации по согласованию с федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере общего образования (далее - олимпиады школьников), 

Университет устанавливает количество баллов ЕГЭ или 

общеобразовательного вступительного испытания, проводимого 

Университетом самостоятельно, которое подтверждает особые права, в 

размере 75 баллов. 

107. При приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 

специалитета лицам, признанным гражданами Российской Федерации, а также 

лицам, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области или Херсонской области на день их принятия в Российскую 

Федерацию гражданами Российской Федерации, являющимся победителями и 

призерами IV этапа всеукраинских ученических олимпиад, республиканской 

олимпиады школьников (далее - национальные олимпиады), членами сборных 

команд Украины, сформированных в установленном законодательством 

Украины порядке и участвовавших в международных олимпиадах по 

общеобразовательным предметам (далее - международные олимпиады), 

предоставляется право на прием без вступительных испытаний как 

победителям и призерам заключительного этапа всероссийской олимпиады 

школьников, членам сборных команд Российской Федерации, участвовавших 

в международных олимпиадах по общеобразовательным предметам. 

108. Победителям и призерам национальных олимпиад, членам сборных 

команд Украины, указанным в пункте 109 Правил приема, в течение срока 

предоставления права на прием без вступительных испытаний 

предоставляется преимущество посредством приравнивания к лицам, 

имеющим 100 баллов по общеобразовательному вступительному испытанию 

(100 баллов ЕГЭ или 100 баллов за сдачу вступительного испытания, 

проводимого Университетом самостоятельно), если общеобразовательное 

вступительное испытание соответствует профилю национальной, 

международной олимпиады (далее - особое преимущество). 

109. При приеме победителей и призеров национальных олимпиад, 

членов сборных команд Украины, указанных в пункте 109 Правил приема, 

Университет: 

1) устанавливает соответствие образовательных программ 

(специальностей, направлений подготовки, укрупненных групп 

специальностей, направлений подготовки) профилям национальных 

олимпиад, международных олимпиад для предоставления права на прием без 

вступительных испытаний либо принимает решение об отсутствии 

образовательных программ (специальностей, направлений подготовки, 

укрупненных групп специальностей, направлений подготовки), 

соответствующих профилям национальных олимпиад, международных 



олимпиад по решению приемной комиссии ФГАОУ ВО «СГЭУ»; 

2) устанавливает общеобразовательные вступительные испытания, 

соответствующие профилям национальных олимпиад, международных 

олимпиад, для предоставления особого преимущества либо принимает 

решение об отсутствии вступительных испытаний, соответствующих 

профилям национальных олимпиад, международных олимпиад по решению 

приемной комиссии ФГАОУ ВО «СГЭУ». 

110. При приеме на обучение по программам магистратуры: 

1) Университет самостоятельно устанавливает перечень и формы 

проведения вступительных испытаний, минимальное количество баллов 

вступительных испытаний, перечень учитываемых индивидуальных 

достижений и порядок их учета; 

2) засчитываются индивидуальные достижения, полученные ими в 

Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине 

до дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую 

Федерацию, в соответствии с Правилами приема в Университет. 

111. При приеме на обучение Университет может установить: 

1) перечень и формы проведения вступительных испытаний для лиц 

отдельных категорий, отличающиеся от перечня и форм проведения 

вступительных испытаний для иных лиц; 

2) минимальное количество баллов ЕГЭ, минимальное количество 

баллов вступительного испытания для лиц отдельных категорий менее 

минимального количества баллов, установленного для иных лиц;  

3) перечень учитываемых индивидуальных достижений и (или) порядок 

их учета для лиц отдельных категорий отличающиеся от перечня 

учитываемых индивидуальных достижений и (или) порядка их учета, 

установленных для иных лиц; 

4) количество баллов, подтверждающее особые права лиц отдельных 

категорий, являющихся победителями и призерами олимпиад школьников и 

поступающих на обучение по программам бакалавриата и программам 

специалитета, менее указанного количества баллов, установленного для иных 

лиц. 

 


